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جهان از دریچه اقتصاد

شماره صد و شصت‌و‌هفت 11 شهریور 1397 یکشنبه

با وجود بازگشــت تــورم دورقمی و التهابات بــازار ارزی و 
پولی، پیش‌بینــی صندوق بین‌المللی پول این اســت که 
اقتصاد ایران رشــد 4 درصــدی را تجربه خواهد کرد و این 
در حالی است که 3 ماه پس از اعلام خروج آمریکا از توافق 
هسته‌ای، موج اول تحریم‌ها به ایران رسیده‌ است. ایران 
در واکنش به تحرکات کاخ‌ســفید و با هــدف حفظ منابع 
ارزی خــود، در این شــرایط محدودیت‌هــای زیادی را بر 
واردات کالاها و نیز خریدوفروش ارز اعمال کرده اســت، 
اما مشــکلات نظام بانکی و رشد خیره‌کننده این روزهای 

شاخص بورس ادامه دارد.
فایننشال در گزارشی در این زمینه می‌نویسد، کشورهای 
آســیایی و اروپایی توسط آمریکا تحت‌فشار قرارگرفته‌اند تا 
واردات نفت از ایران را متوقف و روابط تجاری و پولی خود 
را با این کشــور قطع کنند. واشنگتن این کشورها را تهدید 
کرده که در صورت همراه نشــدن با تحریم‌ها علیه ایران، 
دسترســی آن‌ها را به سیســتم بانکی آمریکا قطع خواهد 
کرد. تاکنون 50 شــرکت چندملیتــی از ترس تحریم‌های 
ثانویه آمریــکا تصمیم به توقف فعالیت‌های خود در ایران 
گرفته یــا از برنامه‌های‌شــان برای حضور در بــازار ایران 

صرف‌نظر کرده‌اند.
از طرفی سوئیفت که یک شــبکه جامع ارتباط بین‌بانکی 
در ســطح جهانی اســت و مرکز آن در نزدیکی بروکســل 
بلژیــک، پایتخت اتحادیه اروپا واقع‌شــده نیز مترصد این 
اســت که در مورد ادامه همکاری بــا بانک‌های دولتی و 
خصوصی ایــران تصمیم‌گیری کند. این در حالی اســت 
که ایــران اخیرا گام‌هــای مثبتی در راه نزدیک‌شــدن به 
استانداردهای جهانی در زمینه مبارزه با پول‌شویی برداشته 
اســت. اما کاخ‌ســفید، اتهام‌هایی را علیه بانک مرکزی و 
چندین بانک دولتی ایران مطرح کرده و در چنین شرایطی 
سوئیفت تقریبا چاره‌ای ندارد جز اینکه دسترسی ایران به 
خدماتش را به کلی قطع کند یا نقل‌وانتقالات پولی ایران را 
حتی برای صادرات و واردات عادی به‌شدت تحت نظارت 
و کنترل قرار دهد. نظام بانکی ایران که به‌شدت با معضل 
دیــون معــوق )از جمله بدهی‌های دولت و شــرکت‌های 
ساختمانی( دست‌وپنجه نرم می‌کند، در دوران پسابرجام 
نتوانســته آن‌طور که باید و شاید در تامین مالی پروژه‌های 
ســرمایه‌گذاری نقش ایفا کند. حسن روحانی قصد داشت 
در دور دوم ریاســت‌جمهوری خــود اصلاحاتــی از قبیل 
محدودکردن فعالیت‌هــای غیرعملیاتی بانک‌ها، فروش 
دارایی‌هــای مــازاد و نظارت بیشــتر بر ادغــام بانک‌ها و 
موسســات مالی در نظــام بانکی ایران صــورت دهد، اما 

تاکنون در این زمینه موفق نبوده است.

بازار بورس��
متنوع‌سازی بازار سرمایه در این سال‌ها همواره از اهداف 
دولت ایران بوده که البته با دشواری‌هایی رو‌به‌رو بوده است. 
سرمایه‌گذاران خارجی همچنان حضور بسیار کم‌رنگی در 
بازار بورس ایران دارند و از طرفی نسبت سهام شناور آزاد در 
این بازار تنها حدود 20درصد است. سرمایه‌گذاران حقوقی 

که اغلب دولتی، شــبه‌دولتی یا وابســته به سایر نهادهای 
حاکمیتی در ایران هستند، کنترل بسیاری از شرکت‌های 

حاضر در بورس ایران را در دست دارند.
در دو سال اخیر، تعدادی سرمایه‌گذار خرد و کلان از جمله 
برخی صندوق‌های سرمایه‌گذاری خارجی وارد بازار بورس 
ایران شده‌ و تلاش کرده‌اند سطح نقدینگی و نحوه مدیریت 
آن را بهبود بخشــند. به‌رغم عملکرد ضعیف نظام بانکی 
و بالابــودن نرخ بهره در ایران، بازار ســهام و اوراق خزانه 
اســامی هفته‌های پررونقی را تجربه می‌کنند و شاخص 
بورس به سقف تاریخی خود رسیده و پی‌درپی رکوردشکنی 
می‌کند. این دو بازار )بورس و اوراق خزانه اسلامی( آخرین 
پناهگاه برای ســرمایه‌گذاری و حفظ امید به مدرن‌سازی 

اقتصاد ایران به‌شمار می‌روند.
آخرین باری کــه ایران تحریم‌های شــدید را تجربه کرد، 
اقتصاد این کشــور درگیــر رکود و تورم هم‌زمان شــد. در 

ســال‌جاری میــادی، اما بر اســاس پیش‌بینی صندوق 
بین‌المللــی پول، اقتصاد ایران رشــد 4درصدی را به ثبت 
خواهد رساند، هرچند تورم در ایران باردیگر دورقمی شده 
و بازار ارز این کشــور نیز روزهای بسیار ملتهب و پرنوسانی 
را پشت‌سر می‌گذارد. در این میان مسئولان همچنان قول 
می‌دهند انضباط پولی و مالی را حفظ خواهند کرد و بانک 
مرکزی نیز اخیــرا به نیازهای بازار گردن نهاده و یک بازار 
ارز )به‌صورت پایلوت( برای شرکت‌های کوچک و متوسط 

راه‌اندازی کرده است.

نفت��
در بخــش نفت، وضعیت ایــران به‌گونه‌ای اســت که در 
کوتاه‌مــدت و قبل از اثرگذاری تحریم‌های نفتی، افزایش 
قیمت‌ها می‌تواند کاهش صادرات را جبران کند. از طرفی 
چین و هند که بزرگ‌ترین واردکنندگان نفت ایران هستند 

و مجموعا روزانه بیش از یک‌میلیون بشــکه نفت از ایران 
وارد می‌کنند، اعلام کرده‌اند کــه به واردات نفت از ایران 
ادامــه خواهند داد و هزینه آن را بــا پول‌های داخلی خود 
)یــوان و روپیــه( پرداخت خواهنــد کرد. ترکیــه نیز طبق 
اعلام مقاماتش، به کلی از همراهی با تحریم‌های آمریکا 
علیه ایران ســر بــاز خواهــد زد. بانک‌ها و شــرکت‌های 
ســرمایه‌گذاری ترکیه آماده همکاری با ایران در دور جدید 
تحریم‌ها هســتند. بنا بر اعلام صنــدوق بین‌المللی پول، 
ایران در حال حاضر حــدود 125میلیارد دلار ذخایر ارزی 
دارد، اما ممکن اســت بخشــی از این ذخایر صرف تسویه 
مطالبات پیمانکاران خارجی شود که قبلا در ایران حضور 
داشــته‌اند. ایران برای استقراض از کشــورهای خارجی 
در صورت لزوم با مشــکل مواجه اســت، زیرا آژانس‌ها و 
شــرکت‌های اعتبارســنجی غربی به دلیــل تحریم‌های 
آمریــکا تمایل چندانی به همکاری با ایران از خود نشــان 
نمی‌دهند. فایننشال تایمز در پایان گزارش خود می‌نویسد، 
جــدا از مشــکلات مالــی، بانکــی، تجــاری و... یکی از 
معضلات اصلی اقتصــاد ایران )حداقل از نگاه غربی‌ها( 
فساد اقتصادی اســت، به‌طوری که این کشور همواره در 
رتبه‌بندی سازمان شفافیت بین‌الملل، جایگاهی بسیار نازل 
را به خود اختصاص می‌دهد، مسئله‌ای که حتی در شرایط 
غیرتحریمی نیز از انگیزه‌های سرمایه‌گذاران خارجی برای 

حضور در ایران می‌کاهد.

بر اساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول، اقتصاد ایران رشد 4درصدی را به ثبت خواهد رساند، هرچند تورم در ایران باردیگر دورقمی شده و بازار ارز این کشور نیز روزهای بسیار ملتهب و پرنوسانی را پشت‌سر می‌گذارد. 

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

بر اساس تازه‌ترین آمار گمرک از تجارت خارجی پنج ماهه نخست سال‌جاری، در این مدت حجم صادرات غیرنفتی ایران به ۴۶میلیون و ۲۹۶هزار تن رسیده است که ارزش آن، رقمی برابر با ۱۹میلیاردو ۳۱۸میلیون دلار می‌شود.
به گزارش »ایلنا«، به این ترتیب مشاهده می‌شود که تا پایان مردادماه سال‌جاری صادرات ایران نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش 13/7درصدی از نظر ارزش دلاری داشته است، از سوی دیگر ارزش صادرات ایران به یورو 
نیز در این مدت 28/84درصد رشد داشته است. از سوی دیگر، در همین مدت میزان واردات قطعی کالا به ایران، ۱۳میلیون و ۹۶۳هزار تن به ارزش ۱۸میلیاردو ۸۹۳میلیون دلار و برابر با ۱۵میلیاردو۵۷۴ میلیون یورو بوده است.

افزایش 28درصدی ارزش صادرات ایران در پنج ماه

منظر
 به‌رغم عملکرد ضعیف نظام بانکی و بالابودن نرخ بهره در ایران، بازار سهام و اوراق خزانه 

اسلامی هفته‌های پررونقی را تجربه می‌کنند و شاخص بورس به سقف تاریخی خود رسیده و 
پی‌درپی رکوردشکنی می‌کند.

این دو بازار )بورس و اوراق خزانه اسلامی( آخرین پناهگاه برای سرمایه‌گذاری و حفظ امید به مدرن‌سازی 
اقتصاد ایران به‌شمار می‌روند.

 منبع: واشنگتن‌پست 

ایران در مقابل تحریم‌ها 
مقاوم است؟

موضوع خوگرفتن اقتصاد ایران به تحریم‌ها بارها 
در رسانه‌ها و تحلیل‌های کارشناسی مطرح شده 
است. این نظریه می‌گوید، از آنجایی که ایران پس 
از انقلاب اســامی همواره با نوعی از تحریم‌ها 
مواجه بوده، کنار آمدن با آن را آموخته است و با 
وجود اینکه نمی‌توان پیامدهای وخیم تحریم‌ها بر 
اقتصاد این کشور را انکار کرد، دست‌کم بخشی از 
اقتصاد ایران با وجود تحریم‌ها به حیات خود ادامه 
می‌دهد.جارت بلانک، مقام سابق وزارت خارجه 
آمریکا که در دولت اوبامــا روی برجام کار کرده 
است به واشنگتن‌پست، می‌گوید:»تلاش برای 
اجرای رژیم تحریم‌های سنگین بر ایران بدون 
یک همکاری بالفعل با چین، بسیار دشوار خواهد 
بود.« به گفته این مقام سابق، آمریکا می‌تواند به 
اقتصاد ایران آسیب بزند، اما انعطاف‌پذیری کنونی 
ایران هــم از انعطاف‌پذیــری آن در دوره قبل از 
امضای برجام کمتر نیست.این روزنامه آمریکایی 
در ادامه می‌نویسد: »دولت آمریکا، تحریم‌های 
ایران را دوباره برقرار کرده و معتقد است می‌تواند 
از ایــن طریق تهران را تحت‌فشــار قــرار دهد، 
امــا تحلیلگران دربــاره کارآمــدی تحریم‌ها در 
تضعیف ایران، تردید دارند. طبق توافق هسته‌ای 
سال۲۰۱۵، ایران، آمریکا و قدرت‌های جهانی 
توافق کردند که تحریم‌های ایران را رفع کنند. اما 
اکنون دولت ترامپ برقراری تحریم‌ها را شــروع 
کرده اســت. نخســتین دور تحریم‌ها، به تازگی 
اجرا شد و مجموعه‌ای از فعالیت‌های اقتصادی 
از جمله خودروسازی، طلا، فولاد و سایر فلزات 
گرانبهــا را هدف قرار می‌دهد. کمتر از ســه ماه 
دیگر، قرار است تحریم‌های سنگین‌تری روی 
صنعت نفت ایران اعمال شــود. علی‌رغم تایید 
مکرر پایبندی ایران به مفاد توافق هسته‌ای توسط 
بازرسان سازمان ملل، ترامپ در ماه می، به‌طور 
یک جانبه از این توافق خارج شد و پروسه بازگشت 
تحریم‌ها را آغاز کرد.« به گزارش واشنگتن‌پست، 
مقامات دولت ترامپ و تندرو‌های ضدایرانی در 
واشنگتن معتقدند که تحریم‌ها فشار بیشتری بر 
جمهوری اسلامی وارد می‌کند. ترامپ به برخی 
اعتراض‌هــای اقتصادی در ایران اشــاره کرد و 
آن را بــا تصمیمش بــرای بازگرداندن تحریم‌ها 
مرتبط دانست. ترامپ مدعی است، از این طریق 
می‌تواند به هــدف اصلی خود که مذاکراه جدید 

با ایران برای توافقی جدید است، نزدیک شود.
با این حــال، تحلیلگران در این‌باره تردید‌هایی 
دارنــد. بــه گفتــه ایــن روزنامــه، علی‌رغــم 
دشــواری‌های فزاینــده‌ای کــه تهــران با آن 
روبه‌روست، هیچ سیستمی در ایران با بحران 
جدی مواجه نشده است. کارشناسان می‌گویند، 
اثر تحریم‌هایی که اکنون اعمال می‌شوند از اثر 
تحریم‌های قبل از امضای برجام کمتر است. 
در حالی که ممکن اســت شــرکای اروپایی از 
روی اکراه با فشــار کاخ‌ســفید همراه شــوند، 
مشــتریان عمده نفت ایران مانند چین و هند، 
ممکن است به آسانی با آمریکا همراه نشوند. 
با وجود تحرکات آمریکا برای به صفر رساندن 
فروش نفت ایران تا ماه نوامبر، چین اعلام کرده 
کــه احتمالا خرید نفت از ایران را ادامه خواهد 
داد. علاوه بر این، پکن از طریق پروژه جهانی 
»یــک کمربند یک جــاده« دنبال گســترش 

همکاری‌هایش با ایران است. 
این در حالی اســت که صندوق بین‌المللی پول 
نیــز در تازه‌ترین گزارش خــود پیش‌بینی کرد، 
ایران می‌تواند با کنار زدن ســه کشــور اسپانیا، 
عربستان و کانادا، پانزدهمین اقتصاد بزرگ دنیا 
در ســال ۲۰۲۱ شود. بر اساس آمار‌ منتشرشده 
از ســوی این نهاد بین‌المللــی، تولید ناخالص 
داخلی ایران بر اســاس شــاخص قدرت خرید 
در ســال ۲۰۱۷ بالغ بر ۱۶۴۴ میلیارد دلار بوده 
و ایــران از این نظر در رتبــه۱۸ جهان قرارگرفته 
است. صندوق بین‌المللی پول، پیش‌بینی کرده 
ایران در ســال‌های ۲۰۱۸، ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ نیز 
همچنان هجدهمین اقتصــاد بزرگ دنیا باقی 
بماند، اما در ســال ۲۰۲۱ با پشت‌ســر گذاشتن 
سه‌ کشور اســپانیا، عربستان و کانادا به جایگاه 
پانزدهم صعود کند. پیش‌بینی شده تولید ناخالص 
داخلی ایران بر اســاس شــاخص قدرت خرید 
در ســال۲۰۲۱ به ۲۰۹۵ میلیارد دلار برســد که 
بیشتر از تولید ناخالص داخلی اسپانیا، عربستان 

و کانادا خواهد شد.
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

نگاه فایننشال تایمز به وضعیت اقتصادی ایران

ادامه رشد با وجود دردسرسازی جدی تحریم‌ها

  دریچه  

هرهفته‌می‌توانید‌‌آتیه‌نورا آنلاین‌بخوانید
atiyehnoweekly.ir


